
 
SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE NUMERO 605 DEL 20/04/2023, obiettivo 2023_5302 

 
OGGETTO: INTERVENTI  DI DIFESA DEL LITORALE MARITTIMO DI JESOLO  ZONA LIDO 

ORIENTALE - RIPASCIMENTO MANUTENTIVO ANNO 2023 CUP: F21J22000270004 

- CIG 9701639DC2 .AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 
VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti 
i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 
dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 
di spesa; 
- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 
- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 185 del 29.06.2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti di settore svolgono 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 
atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 
- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 
consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 
di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 
comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 
- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs.18.04.2016 n. 50 e 
ss.mm., ed il regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e ss.mm. per 
la parte vigente e non abrogata dal predetto decreto legislativo; 
- il d.l. 16.07.2020 n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11.09.2020, n. 120 e il d.l. 31.05.2021 n. 77 
convertito in l. 29.07.2021, n. 108; 
- il decreto sindacale n. 46 del 11/08/2022 con il quale è stata confermata al dott. Claudio Vanin la direzione 

e il coordinamento del settore “Sicurezza e Gestione del Territorio”, comprensivo dell’unità organizzativa 
“Ambiente e Protezione Civile”, con decorrenza dal 11/08/2022. 
 
VISTE altresì: 
- la delibera del 29/09/2022 n. 87, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 
unico di programmazione 2023-2025, successivamente aggiornato con delibera consiliare del 20/12/2022, n. 
120; 
- la delibera del 20/12/2022 n. 122, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi che 
l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 
- la delibera del 29/12/2022 n. 429, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025; 



- la delibera del 30/03/2023 n. 87, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di attività 
e organizzazione 2023-2025. 
 
PREMESSO che:  
con determinazione dirigenziale n. 1871 del 21/11/2022 in relazione agli “Interventi di difesa del litorale 
marittimo di Jesolo zona Lido orientale – Ripascimento manutentivo anno 2023” la dott.ssa Chiara 

Santarossa Responsabile U.O. Politiche Ambientali, Demanio marittimo e Protezione Civile è stata nominata 
responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.”;  
- con delibera di Giunta Comunale n. 371 del 22/11/2022 è stato approvato il documento di fattibilità tecnica 
ed economica degli “Interventi di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido orientale – Ripascimento 
manutentivo anno 2023” al prot. com.le n. 87495 del 21/11/2022 che prevede una spesa presunta di 
complessivi euro 485.000,00; 
-con determinazioni dirigenziali n. 2209 del 21/12/2022 e n. 168 del 06/02/2023 in relazione agli interventi 

di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido orientale – ripascimento manutentivo anno 2023 è stato 
affidato direttamente ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, della 
legge n. 108/2021, alla Società Ingegneria 2 P & Associati s.r.l. l’incarico di redazione del Progetto 
definitivo/esecutivo; Direzione dei lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione,.  
- con delibera di consiglio comunale n. 31 del 23/03/2023 è stata approvata la variazione dell’elenco annuale 
2023 del programma opere pubbliche, nel quale è stato inserito l’intervento delle Opere di difesa del litorale 

marittimo di Jesolo zona Lido orientale - ripascimento manutentivo anno 2023 per l’importo di euro 
485.000,00; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 07/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo degli 
“Interventi di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona Lido Orientale – Ripascimento manutentivo anno 
2023”, redatto dal progettista ing. Nicola Bisetto della Società Ingegneria 2 P & Associati al prot. com.le n. 
12455 del 16/02/2023 e n. 16062 del 02/03/2023 , che prevede una spesa di euro 485.000,00, risultante dal 
seguente quadro economico : 
 

 
- con determinazione a contrattare del dirigente del settore sicurezza e gestione del territorio n. 342 del 
10/03/2023 è stato stabilito, per l’affidamento dei suddetti lavori, l’avvio di una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e modificato dal D.L. 

A) LAVORI IN APPALTO   

Importo lavori euro 335.076,16 

Oneri per la sicurezza euro 15.390,32 

totale lavori in appalto euro 350.466,48 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva (22% su lavori e oneri per la sicurezza) euro 77.102,63 

Incentivo funzioni tecniche Art. 113 dlgs 50/2016 (2% Importo 

lavori) 

euro 7.009,33 

Contributo Anac per spese di gara euro 225,00 

Progettazione definita-esecutiva e coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione (CNPAIA e IVA inclusi) 

euro 17.821,20 

Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione (CNPAIA e IVA inclusi) 

euro 17.821,19 

Spese generali euro 4.284,76 

Imprevisti e arrotondamenti  euro 10.269,41 

totale somme a disposizione dell’amministrazione euro 134.533,52 

TOTALE GENERALE euro 485.000,00 



n.77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, da aggiudicarsi al prezzo più basso ai sensi del successivo 
comma 3, con invito rivolto a n. 9 operatori economici  e con il richiamato provvedimento dirigenziale, sono 
stati individuati gli elementi essenziali del contratto, come stabilito dall’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 
e ss.mm., nonché demandato all’unità organizzativa gare e appalti l’espletamento delle procedure di gara 
necessarie per la scelta del contraente; 
- con determinazione del dirigente dell’unità organizzativa gare e appalti n. 422 del 21/03/2023, sono stati 

approvati gli atti inerenti alla procedura costituiti da lettera di invito, disciplinare di gara e modelli per la 
presentazione delle dichiarazioni/offerte, nonché l’avviso dell’avvio della procedura previsto dall’art. 1, 
comma 2, lett. b) del d.l. 16.07.2020 n. 76 convertito in l. 11.09.2020, n. 120, cd. decreto semplificazioni, 
come risultanti al protocollo n. 21534 del 21/03/2023, nonché disposta la formalizzazione dell’invito 
attraverso la piattaforma Sintel e la pubblicazione del citato avviso nel sito web istituzionale. 
-  con determinazione del dirigente dell’unità organizzativa gare e appalti n. 506 del 06/04/2023  l’appalto 
dei lavori per “opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona lido orientale – Ripascimento 

manutentivo anno 2023” è stato aggiudicato, all’operatore economico Anese srl di Concordia Sagittaria 
(VE), c.f. 01848780274, che ha offerto un ribasso del valore percentuale pari a 10,339%, corrispondente 
all’importo risultante di € 300.432,64 oltre ad € 15.390,32 di oneri per la sicurezza, pari a complessivi € 
315.822,96 Iva esclusa. 
- l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 506 del 06/04/2023 è divenuta efficace in data 
17/04/2023 giusta determinazione dirigenziale n. 560 del 17/04/2023 poiché gli accertamenti dei requisiti 
dichiarati in sede di procedura di gara hanno avuto esito favorevole.  

 
RILEVATO: 
- che in sede di gara la ditta appaltatrice ha indicato le opere per cui avrebbe fatto richiesta di autorizzazione 
al subappalto, ai sensi dell'art. 105 del d. lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.; 
- che con istanza presentata al prot. com.le n. 2023/28685 del 17/04/2023, la ditta appaltatrice Anese S.r.l., 
ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare alla ditta  Boem Michele  le opere rientranti nella 
categoria prevalente OG7, per movimentazione sabbia, ripascimento, rimozione e smaltimento telo 
impermeabile, sistemazione burghe nell’ambito del litorale oggetto del ripascimento, per l’importo di euro 

110.000,00 di cui euro 5.360,00 di oneri per la sicurezza; 
- in data 20/04/2023 è stata richiesta l’integrazione di alcuni documenti a completamento della pratica per il 
rilascio dell’autorizzazione; 
-  la documentazione è stata integrata ed assunta al prot. com.le n. 29967 del 20/04/2023. 
 
VERIFICATO che l’istanza succitata contiene: 
- il contratto di subappalto sottoscritto dalla ditta appaltatrice e dalla ditta subappaltatrice; 

- l’autocertificazione della ditta affidataria del subappalto relativa al possesso dei requisiti di ordine generale, 
ai sensi dell’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm., e la dimostrazione del possesso dei requisiti speciali 
prescritti dalla vigente normativa sull’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010; 
- la dichiarazione della ditta subappaltatrice, al prot. com.le n. 29967 del 20/04/2023 in merito alla 
configurabilità della stessa come micro impresa. 
 
CONSTATATO: 

- che il comma 13 dell’art. 105 del d. lgs n. 50/2016 prevede il pagamento diretto dei subappaltatori quando 
gli stessi siano micro o piccole imprese ed il subappaltatore di cui sopra rientra nell’ambito della citata 
disposizione normativa; 
- che anche a seguito del pagamento diretto al subappaltatore, i rapporti giuridici della stazione appaltante 
intercorreranno solo con l’impresa appaltatrice. 
 
PRESO ATTO che sono state acquisite le verifiche sulle autocertificazioni del subappaltatore. 
 

RITENUTO: 
- di rilasciare l’autorizzare all’impresa   Anese S.r.l,   appaltatrice dei lavori di difesa del litorale marittimo di 
Jesolo zona Lido orientale - ripascimento manutentivo anno 2023 ad affidare in  subappalto alla ditta Boem 
Michele parte delle opere rientranti nella categoria prevalente OG7 per movimentazione sabbia, 
ripascimento, rimozione e smaltimento telo impermeabile, sistemazione burghe nell’ambito del litorale 
oggetto del ripascimento, per l’importo di euro 110.000,00 di cui euro 5.360,00 di oneri per la sicurezza; 



- di provvedere, ai sensi dell’art. 105 comma 13 del d. lgs. 50/16 e ss.mm., alla corresponsione diretta al 
subappaltatore dell'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite. 
 
DATO ATTO: 
- che sono stati acquisiti, con riferimento ai lavori in parola, il CUP: F21J22000270004 - CIG 9701639DC2  
- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al settore 

finanziario e sviluppo economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 

D E T E R M IN A  
 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di autorizzare l’impresa Anese S.r.l.,   appaltatrice dei lavori di difesa del litorale marittimo di Jesolo 

zona Lido orientale - ripascimento manutentivo anno 2023, ad affidare in subappalto alla ditta Boem 
Michele  parte delle opere rientranti nella categoria prevalente OG7, per movimentazione sabbia, 
ripascimento, rimozione e smaltimento telo impermeabile, sistemazione burghe nell’ambito del litorale 
oggetto del ripascimento, per l’importo di euro 110.000,00 di cui euro 5.360,00 di oneri per la sicurezza; 

 

3. di dare atto: 
- che la stipula del suddetto contratto di subappalto non comporta nessun onere finanziario aggiuntivo 
per la stazione appaltante; 
- che la stazione appaltante provvederà, ai sensi dell’art. 105 comma 13 del d. lgs. 50/16 e ss.mm., alla 
corresponsione diretta al subappaltatore dell'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite; 
- che tale corresponsione si configura quale attività espressiva di delegazione di pagamento “ex lege” tra 
l’appaltatore e la stazione appaltante in favore dell’impresa subappaltatrice a fronte delle lavorazioni 
eseguite in regime di subappalto; 

- che i rapporti giuridici della stazione appaltante intercorreranno solo con l’impresa appaltatrice; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento all'appaltatore e, per conoscenza, al subappaltatore; 
 
5. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto 
dal presente provvedimento non derivano spese. 

 
                                       Il DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO  

Dott. Claudio Vanin 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti:  

 

 


